[image: Descrição: BRAZAO ARRAIAL]                                    CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL
	                                                    ESTADO DO PIAUI

REQUERIMENTO Nº 005/2025

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

O vereador Francisco Pereira da Rocha (Dr. Borges), com assento nesta Casa pelo partido Progressista - PP vem respeitosamente, na forma regimental, requerer que, depois de submetido ao Plenário e aprovado, seja encaminhado este requerimento ao Poder Executivo solicitando:
[bookmark: _GoBack]I - Construção de uma quadra poliesportiva no povoado Malhada Bonita.
Justificativa
O povoado Malhada Bonita, situado a aproximadamente 6 km da sede do município, enfrenta grande carência de infraestrutura esportiva. A construção de uma quadra poliesportiva beneficiará não apenas os moradores locais, mas também as comunidades vizinhas, como Goiabeira, Extrema e Mocambo.
É cientificamente comprovado que a prática esportiva contribui significativamente para a saúde mental, estimula a socialização e afasta a juventude de pensamentos negativos e vícios que tanto afetam a sociedade atualmente. Dessa forma, a implementação desse espaço proporcionará mais qualidade de vida, lazer e inclusão social aos jovens e demais moradores da região.
Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento.
Atenciosamente,
                                                                                     Arraial, 10 de  março 2025.

__________________________
Francisco Pereira da Rocha (Dr. Borges)
Vereador do PP autor do Requerimento.

image1.jpeg